raja, dan yang memiliki dua sungai besar yang mengairi pohon

gaharu, kepada Muawiyah…. (Azra, 2004:27-28)

IDEOLOGI BAHASA...Fahrudin Latif
Mater’s Program in Linguistics, Diponegoro University

©2008, UNDIP Institutional Repository

52

Surat kedua didokumentasikan oleh Abd Rabbih (246-329/860-

940) dalam karyanya, Al-Iqd al-Farîd. Potongan surat tersebut ialah

sebagai berikut:

Dari Raja Diraja…, yang adalah keturunan seribu raja.…kepada Raja

Arab (Umar bin Abdul Aziz) yang tidak menyekutukan tuhan-tuhan

lain dengan Tuhan. Saya telah mengirimkan kepada Anda hadiah,

disebut sumber-sumber Cina sebagai Shih-li-t‟o-pa-mo. Nama ini

mengisyaratkan bahwa ia belum menjadi pemeluk Islam. (Azra,

2004:29)

2. Sultan Rum, Khâdim al-Haramayn

Munculnya Kekhilafahan Islam Turki Utsmani, terutama setelah

berhasil melakukan penaklukan atas Konstantinopel yang merupakan ibu

kota Romawi Timur pada 857H / 1453M, menyebabkan nama Turki

melekat di hati umat Islam Nusantara. Nama yang terkenal bagi Turki di

Nusantara ialah "Sultan Rum." (Tjandrasasmita, 2000:47).

Sebelum kebangkitan Turki Utsmani, istilah Rum mengacu pada

Byzantium, dan kadang-kadang juga pada Kerajaan Romawi.

yang dikuasai Portugis guna mengamankan pelayaran haji ke Jeddah

(Azra, 2004:38)

Turki Utsmani juga mengamankan rute haji dari wilayah sebelah

Barat Sumatera dengan menempatkan angkatan lautnya di Samudera

Hindia. Kehadiran angkatan laut Utsmani di Lautan Hindia setelah 904H /

1498M tidak hanya mengamankan perjalanan haji bagi umat Islam

Nusantara, tetapi juga mengakibatkan semakin besarnya saham Turki

Karena itu, ketika kapal-kapal kita sudah siap dan, insya Allah,

bergerak melawan mereka, maka kehancuran total mereka tidak

terelakkan lagi, karena satu benteng tidak bisa menyokong yang lain,

dan mereka tidak dapat membentuk perlawanan yang bersatu. (Azra,

2004:40-41)

Laporan ini memang cukup beralasan, karena pada tahun 941 H /

1534M, sebuah skuadron Portugis yang dikomandoi Diego da Silveira

menghadang sejumlah kapal asal Gujarat dan Aceh di lepas Selat Bab el-

Mandeb pada Mulut Laut Merah.

Membebaskan Malaka dan Menaklukan Daerah Batak

Sebagaimana disebutkan dalam berbagai buku sejarah,

Semenanjung Malaka diduduki oleh Bangsa Portugis pada Abad ke-16, hal

ini pun menjadi perhatian Turki Utsmani.

Pada tahun 925H / 1519M, Portugis di Malaka gempar oleh kabar

tentang pelepasan armada Utsmani untuk membebaskan kaum muslimin

Malaka dari penjajahan kafir. Kabar ini, tentunya, sangat menggembirakan

kaum muslimin setempat (Azra, 2004:41)

Ketika Sultan Alauddin Riayat Syah al-Qahhar naik tahta Aceh

pada tahun 943H / 1537M, ia menyadari kebutuhan Aceh untuk meminta

bantuan militer kepada Turki, bukan hanya untuk mengusir Portugis di

Malaka, tetapi juga untuk melakukan futûhât ke wilayah-wilayah yang

lain, khususnya daerah pedalaman Sumatera, seperti daerah Batak. Al-

Qahhar menggunakan pasukan Turki, Arab, dan Abesinia (Pusponegoro,

1984:33). Pasukan Turki terdiri dari 160 orang, ditambah 200 orang

tentara dari Malabar. Mereka membentuk kelompok elit angkatan

bersenjata Aceh. Selanjutnya Al-Qahhar dikirim untuk menaklukkan

wilayah Batak di pedalaman Sumatera pada 946H / 1539M.

Mendez Pinto, yang mengamati perang antara pasukan Aceh dan

Batak, melaporkan kembalinya armada Aceh di bawah komando seorang

Turki bernama Hamid Khan, keponakan Pasya Utsmani di Kairo (Azra,

Portugis yang menimbulkan masalah besar terhadap para pedagang

Muslim dan jamaah haji dalam perjalanan ke Makkah. Karena itu, bantuan

Utsmani sangat mendesak untuk menyelamatkan kaum Muslim yang terus

dibantai Farangi (Portugis) kafir (Azra, 2004:44)

Khalifah Sulaiman al-Qanuni wafat tahun 974H / 1566M. Akan

tetapi, petisi Aceh mendapat dukungan Sultan Salim II (974H-82 / 1566M-

74), yang mengeluarkan perintah Kekhilafahan untuk melakukan ekspedisi

besar militer ke Aceh. Sekitar September 975H / 1567M, Laksamana

Turki di Suez, Kurtoglu Hizir Reis, diperintahkan berlayar menuju Aceh

dengan sejumlah ahli senapan api, tentara, dan artileri. Pasukan ini

diperintahkan berada di Aceh selama masih dibutuhkan oleh Sultan

(Ambary, et.al. : 54)

Namun, dalam perjalanan, armada besar ini hanya sebagian yang

sampai di Aceh karena dialihkan untuk memadamkan pemberontakan di

Yaman yang berakhir pada tahun 979H / 1571M (Azra, 2004:44).

Menurut catatan sejarah, pasukan Turki yang tiba di Aceh pada tahun

1566-1577M sebanyak 500 orang, termasuk para ahli senjata api,

penembak, dan para teknisi. Dengan bantuan ini, Aceh menyerang

merupakan utusan resmi Khalifah yang ditempatkan di daerah Aceh.

5. Bendera Turki di Kapal Aceh

Hubungan Aceh dengan Turki Utsmani terus berlanjut, terutama

untuk menjaga keamanan Aceh dari serangan Portugis. Menurut seorang

penulis Aceh, pengganti al-Qahhar kedua, yakni Sultan Mansyur Syah

(985H-98 / 1577M-88) memperbarui hubungan politik dan militer dengan

Utsmani (Zainuddin, 1961:72-77). Hal ini dibenarkan oleh sumber-sumber

historis Portugis. Uskup Jorge de Lemos, sekretaris Raja Muda Portugis di

Goa, pada tahun 993H / 1585M melaporkan kepada Lisbon bahwa Aceh

telah kembali berhubungan dengan Khilafah Utsmaniyah untuk

mendapatkan bantuan militer guna melancarkan serangan baru terhadap

Portugis. Penguasa Aceh berikutnya, Sultan Alauddin Riayat Syah (988-

1013H / 1588-1604M) juga dilaporkan telah melanjutkan hubungan politik

dengan Turki. Dikatakan, Khilafah Utsmaniyah bahkan telah mengirimkan

sebuah bintang kehormatan kepada Sultan Aceh dan memberikan izin

kepada kapal-kapal Aceh untuk mengibarkan bendera Turki (Azra, 2004:

Nusantara (Pusponegoro, 1984:96). Aceh benar-benar tampil sebagai

kekuatan besar yang sangat ditakuti Portugis karena diperkuat oleh para

ahli persenjataan dari Kekhilafahan Turki sebagai bantuan Khalifah

terhadap Aceh (Pusponegoro, 1984:257)

Menurut sumber-sumber Aceh, Sultan Iskandar Muda (1016H-

46/1607M-36) mengirimkan armada kecil yang terdiri dari tiga kapal,

yang mencapai Istambul setelah dua setengah tahun pelayaran melalui

Tanjung Harapan. Ketika misi ini kembali ke Aceh, mereka diberi bantuan

sejumlah senjata, 12 pakar militer, dan sepucuk surat yang merupakan

Laskar Hizbullah ditugaskan untuk menjawab tantangan Sekutu

yang mengadakan pendudukan di Surabaya, Semarang, Ambarawa,

Bandung, dan daerah lainnya. Di Surabaya pertempuran meletus pada 10

November 1945. Perang Sabil di Ambarawa, yang dalam penulisan sejarah

dikenal dengan Palagan Ambarawa, terjadi pada 10 Muharram 1365 H/14

Desember 1945M. Perang hebat di Ambarawa ini berakhir dengan

kemenangan gemilang di pihak para ulama. Laskar Hizbullah dan rakyat

dalam pertempuran ini dipimpin oleh Kiai Moechlis dari Cilacap.

Pada masa pergerakan nasional dan revolusi fisik ini, muncul

juga gerakan penegakkan syariat Islam dengan cara mengangkat senjata.